§. 14.

Εἰ δὲ οὖν ὁ Λόγος πρὸς τὸν Θεόν, τί οὖν φήσειεν ἂν τις δύο λέγειν Θεοὺς (Ioannem); δύο μὲν οὐκ ἐρῶ Θεοὺς ἀλλ' ἢ ἓνα, πρὸς- ὡπα δὲ δύο, *οἰκονομίαν* δὲ τρί- την, *gratiam Spiritus S. Patris* μὲν γὰρ εἷς, πρὸς ὡπα δὲ δύο, ὅτι καὶ ὁ υἱὸς, τὸ δὲ τρίτον τὸ ἅγιον πνεῦμα. — *Οἰκονομία* συμ- φωνίας συνάγεται εἰς ἓνα Θεόν.

r. Hic Latini tandem *filioque* repeti- erunt.

Tertullianus adv. Praxean.

Cap. 9.

— Ecce — dico alium esse patrem et alium filium, et alium spiritum. — Pater — *tota substantia* est, filius vero *derivatio* totius et portio. —

Cap. 11.

Probare autem tam aperte debetis ex scripturis, quam nos probamus illum sibi filium fecisse sermonem suum. Si enim filium *nominat*, filius autem non alius erit, quam qui ex ipso prodiit; sermo autem prodiit ex ipso: hic erit filius, non ipse, de quo prodiit — —

**Porro, qui eundem patrem dicis et filium, eundem et protulisse ex semetipso facis et prodisse, quod Deus est. —**

Ex cap. 15.

— Atquin videmus et audivimus et contractavimus. — Sed quem Deum? scilicet patrem? — Ipse et auditus et visus — hunc et Paulus conspexit, nec tamen patrem vidit — — Christum autem et ipsum dominum cognominavit, quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui et super omnia Deus benedictus in aevum.

Ex cap. 23.

— Et ego et pater unum sumus. Hic ergo iam gradum figere stulti, immo caeci, qui non videant: primo, ego et pater, duorum esse significationem. Dehinc in novissimo, *su-*

s. ἀπόφρατα, graecis aliis. Ἐξ αὐτοῦ, graece.

t. Operae pretium non putamus studiosius hic colligere theologorum illustrationes, quia auctor hic suo ingenio obsequitur.

Tertullianus adv. Praxean.

*non ex unius esse persona, pluraliter dictum est. Tunc unum sumus, non unus sumus. — Unum sumus, dicens, ego iter: ostendit duos esse quos at et iungit. — Adeo totum hoc crederat inducere, ut duo tacerentur in una virtute.*

Ex cap. 24.

Et pervenimus iam ad Philippum qui spe excitatus videndi patrem — Ostende, inquit, nobis, inquit, et sufficit nobis. Et domini Philippe, tanto tempore vobis sumus, et non cognovistis me. n. n. dicit cognosci ab illis debuit (hoc enim solum discuti oportet quasi patrem, an quasi filium? quasi patrem doceat Praxeas tempore Christum cum eis ersatum — Nobis omnes scribitur, et veteres, Christum Dei, et eum, filium Dei, praefiniunt. — me videt, videt et patrem. — Unde haec enim vicarium se ostenderat, per quem pater diceretur in verbis et cognoscitur in filio facta et verba patris ministrante: quia invisibilis pater, et Philippus didicerat. —

Ex cap. 25.

Ceterum de meo sumet, inquit sicut ipse de patris, ita consensu patris in filio, et filii in patre, tres efficit cohaerentes, alter ex altero. Qui tres unum sunt, unus: quomodo dictum est, ego iter unum sumus: ad substantiam unitatem non ad numeri similitudinem.

Hippolytus contra Noëtum.

*ἐφ' ἑνὸς λέγεται, ἀλλ' ἐπὶ δύο πρόσωπα ἔδειξεν, δύναμιν δὲ μίαν. —*

— *Εἰ δὲ καὶ Φίλιππον ἐπερωτῶν περὶ πατρὸς βούλοιντο λέγειν, δεῖξον ἡμῖν τὸν Πατέρα, καὶ ἀρεῖ ἡμῖν. πρὸς ὃν ἀπεκρίθη ὁ Κύριος, λέγων. τοσοῦτον χρόνον μεθ' ὑμῶν εἰμι, Φίλιππε, καὶ οὐκ ἔγνωκας με; — — θέλουσι λέγειν, διὰ τοῦτου κρατύνεσθαι τὸ δόγμα αὐτῶν, ὁμολογοῦντος αὐτοῦ ἑαυτὸν πατέρα. γνώτωσαν ὅτι μέγιστον ἑαυτοῖς ἐναντίωμα ἐπιφέρουσι ὑπ' αἰτοῦ τοῦ ῥητοῦ ἐλεγχόμενοι κτλ. Ὁ ἑωρακῶς ἐμὲ ἑώρακε τὸν Πατέρα, τοῦτο ἔστιν, εἰ ἐμὲ ἑώρακας δι' ἐμοῦ, τὸν πατέρα γνῶναι δύνη. διὰ γὰρ τῆς εἰκόνης ὁμοίας τυγχανούσης εὐγνωστός ὁ πατήρ γίνεται. Εἰ δὲ τὴν εἰκόνα, ἣτις ἔστιν ὁ υἱός, οὐκ ἔγνωσ, πῶς ἰδεῖν θέλεις τὸν πατέρα; —*

§. 8.

*Ἀνάγκη οὖν ἔχει καὶ μὴ θέλων ὁμολογεῖν πατέρα Θεὸν παντοκράτορα, καὶ Χριστὸν Ἰησοῦν υἱὸν Θεοῦ, Θεὸν ἀνθρωπῶν γενόμενον, ᾧ πάντα πατήρ ὑπέταξε παρεκτός ἑαυτοῦ καὶ πνεύματος ἁγίου, καὶ τοῖτους εἶναι οὕτως τρία. Εἰ δὲ βούλεται μαθεῖν, πῶς εἰς Θεὸς ἀποδείκνυται, γινώσκω ὅτι μίαν δύναμιν τούτου, καὶ ὅσον μὲν κατὰ τὴν δύναμιν, εἰς ἑστὶ Θεός, ὅσον δὲ κατὰ τὴν οἰκονομίαν, τρίτη ἢ ἐπίδειξις.*

Hoc nomine praeter Tertullianum et hunc scriptorem nemo usus fuit ad demonstrandam trinitatem.

Tertullianus adv. Praxean.

Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum: pater ad patrem, et Deus ad Deum? An filius ad patrem, et sermo ad Deum? — Igitur quaecunque ex his putaveris ad demonstrationem eiusdem patris et filii proficere tibi posse, adversus definitivam Evangelii sententiam niteris.

Cap. 27.

Ecce inquit — Caro itaque nata est, caro itaque erit filius Dei. Imo de spiritu Dei dictum est. Certe enim de spiritu sancto virgo concepit, et quod concepit, id peperit; id ergo nasci habebat, quod erat conceptum et pariundum, id est spiritus. Caro autem Deus non est, — sed ille, qui in ea natus est, Deus. — Quis Deus in ea natus? sermo et spiritus, qui cum sermone de patris voluntate natus est.

Certe usque quaque filium Dei et filium hominis, eum Deum et hominem, sine dubio, secundum utramque substantiam, in sua proprietate distantem: quia neque sermo aliud, quam Deus, neque caro aliud, quam homo. Apostolus de utraque eius substantia docet: qui factus est, inquit, ex semine David, hic erit homo et perfectus filius hominis: qui definitus est filius Dei secundum spiritum. Hic erit Deus, et sermo, Dei filius. Videmus duplicem statum; non confusum, sed coniunctum in una persona coniunctum, Deum et hominem Iesum.

— Et adeo salva est utriusque proprietates substantiae, ut et spiritus res suas egerit in illo: — et

Hippolytus contra Noëtam.

§. 6.

Υπάγω πρὸς τὸν πατέρα μ καὶ πατέρα ὑμῶν, καὶ Θεὸν μ καὶ Θεὸν ὑμῶν. Εἰ οὖν Νότι τολμᾷ λέγειν αὐτὸν εἶναι τὸν πτέρα, πρὸς ποῖον πατέρα ἐ παρενεσθαι Χριστὸν κατὰ τ εὐαγγελικὴν φωνήν; εἰ δὲ ἄ καταλείψαντας ἡμᾶς τὸ Εἶσα, λιον, τῇ αὐτοῦ ἀφροσύνη πιστε ειν, ματην κάμνει.

Ex §. 4.

— Μήτι ἐρεῖ, ὅτι ἐν οὐρα σὰρξ ἦν; ἐστὶ μὲν οὖν σὰρξ ὑπὸ τοῦ λόγου τοῦ πατρὸς παρενεχθεῖσα δῶρον, ἢ ἐκ πματος καὶ παρθένου, τέλειος τι Θεοῦ ἀποδεδειγμένος. Τίς ἦν ἐν οὐρανῷ ἄλλ' ἢ λόγος ἁσος; — Λόγος σὰρξ ἦν, πει ἦν, δύναμις ἦν. —

§. 17.

Παρὼν ἐφρανέρωσεν ἑαυτὸν ἐ παρθένου καὶ ἁγίου Πνεύματος καινὸς ἄνθρωπος γενόμενος, τ μὲν οὐράνιον ἔχων τὸ πατρὸς ὡς Λόγος, τὸ δὲ ἐπίγειον ὡς παλαιὸν Ἄδαμ διὰ παρθε σαρκούμενος. Οὗτος προελθὼν ἐ κόσμον Θεὸς ἐν σώματι ἐφανερ θη, ἄνθρωπος τέλειος προελθὼ οὐ γὰρ κατὰ φαντασίαν ἢ τροπῆ ἄλλ' ἀληθῶς γενόμενος ἄνθρωπος.

§. 18.

Οὕτως οὖν καὶ τὰ ἄνθρωπο ἑαυτοῦ οὐκ ἀπαναίγεται ἐπὶ κνύμενος Θεὸς ὢν, ὅτε πεινᾷ

Tertullianus adv. Praxean.

*caro* passiones suas functa sit, esuriens sub diabolo, sitiens sub Samaritide, flens Lazarum, anxia usque ad mortem, denique et mortua. —

Hippolytus contra Noëtum.

κοπιᾷ, καὶ κάμνων διψᾷ, — καὶ ἀγωνιῶν ἰδοῦ.

## §. XVIII.

## C o n c l u s i o.

Sed iam otio destituimur, quo ad prosequendam illam causam non modico opus est. Fas sit itaque interea nos abire ab ista tam molesta et difficili provincia, quam hac prima dissertatione gerendam susceperamus. Ea etsi minime sic nos perfunctos esse statuimus, ut quidem ipsi institueramus, perpetuis aliorum negotiorum impedimentis saepe avocati: tamen non piget aut poenitet nos eius operae, quam huic argumento impendimus. Nèc dubitamus fore, ut exoremus aequorum iudicum benignam veniam, qui ipsi et perspexerint rei illam, quam devoravimus, molestiam, et his ex rudimentis studiorum novorum didicerint nec diligentiam mihi defuisse, nec, si dicere fas est, alicubi fortunam. Novarum certe observationum quarumdam nos non pudet, quarum utilitas, si eruditorum aliorum commoda accesserint beneficia, haud dubie novae ad historiam ecclesiasticam lucis non parum adferet. Obscurissima enim illa tempora, quae Iustini, Tatiani, Irenaei, Tertulliani nominibus et scriptis tantum distinguuntur, atque a Christianorum societatum publicis initiis propius absunt, videntur parum certae historiae ad nos transmittere; historiae autem verae atque ingenuae quasi paupertatem atque inopiam ex incertis atque dubiis illis libris satis commode suppleri posse minime credimus. Scimus nondum luculentum atque splendidissimum esse illud beneficium, quod historiae ecclesiasticae sic praestitimus, deesse adhuc illam lucem claram et faustam, quae veritati et historiae solet propria esse. Sed non dubitamus, parvis his initiis tandem feliciores successus non defuturos. Veniam interea dabunt, qui historiae tam vetustae et tam difficili bene cupiunt, quod ausi sumus nostram diligentiam longe aliter atque alio consilio impendere, quam fieri solebat. Nondum sententiam omnino tulimus de his Irenaei et Tertulliani libris; sed suspicionis novae iustam rationem non attulisse opinamur. Non deerit illa opportunitas prosequendi atque illustrandi argumenti, cum ad secundam dissertationem Tertullianeam accesserimus, de notionibus dogmaticis, quas hi libri, quos eius nomine legimus, praeceunt, et quas Gnosticis tribuere solet Irenaeus ille et Tertullianus; quod argumentum maxime frugiferum speramus, si Deus voluerit, sic illustrare, ut obscuritatem illam paululum dispellamus, quae locum illum de Gnosticis eius temporis occupat, quod post Clementem Alexandrinum de-

y. Has sententias non obscure imitatur Leo in illa Epistola ad Flavianum.

## DE TERTULLIANO ET EIUS SCRIPTIS.

JOHANNIS KAYE, EPISCOPI LINCOLNENSIS, HISTORIA ECCLESIASTICA SAECULORUM II. ET III. EX TERTULLIANI SCRIPTIS ILLUSTRATA. ED. III.

LOND. 1845. 8. p. 6 sqq.)

Quae Hieronymus<sup>a</sup> de Tertulliano<sup>b</sup> tradit haec sunt: „Tertullianus byter, nunc demum primus post Victorem et Apollonium Latinorum tur, provinciae Africae, civitatis Carthaginensis, patre centurione onsulari\*. Hic acris et vehemens ingenii sub Severo principe et nino Caracalla maxime floruit multaue scripsit volumina, quae, nota sunt pluribus, praetermittimus. Vidi ego quemdam Paulum ordiae, quod oppidum Italiae est, senem, qui se beati Cypriani grandis aetatis notarium, quum ipse admodum esset adolescens, ae vidisse diceret, referreque sibi solitum nunquam Cyprianum ue Tertulliani lectione unam diem praeterisse, ac sibi crebro dicere: magistrum! Tertullianum videlicet significans. Hic usque ad me- aetatem Presbyter Ecclesiae permansit, invidia postea et contu- s Clericorum Romanae Ecclesiae ad Montani dogma delapsus in is libris novae prophetiae meminit, specialiter autem adversum esiam texuit volumina: De Pudicitia, De Persecutione, De Ieiuniis, monogamia, De Ecstasi libros sex<sup>d</sup> et septimum quem adversum

In Catalogo Scriptorum Ecclesiasti- cap. 53.

In libris MSS. nominatur Quintus nius Florens Tertullianus: in extre- verbis libelli de Virginibus velandis ipse nominat Septimum Tertullia-

Quae tamen verba an genuina sint libitari potest, eademque dubitatio de extremis verbis libelli de Baptis- : de Exhortatione Castitatis. Nam in idem extremam Tertulliani mentio- omittit Codex Agobardi. Hieronymus ominat Septimum Tertullianum. Ep- biolam de Vestitu Sacerd. sub fine. Centurio proconsularis videtur fuisse tratus quidam militaris, qui perpetuo colaretur proconsuli ad eius imperia

excipienda. Vide Valesii notam in Euseb. Eccl. Hist. II. 2. Haec pars narrationis Hieronymi visa est quibusdam ducta esse ex Apolog. cap. 9. *Infantes penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad pro- consulatum Tiberii, qui ipsos sacerdotes in iisdem arboribus templi sui obumbratricibus scelerum votivis crucibus exposuit, teste militia patriae nostrae, quae id ipsum munus illi proconsuli functa est.* Rigaltio auctore in uno MS. legitur *Patris nostri.*

d. Sex de Ecstasi libri et septimus contra Apollonium perierunt. Montanus iac- tabat se saepe in insaniam quandam sive ecstasin rari et ita affecto sibi visa offerri et colloqui cum Spiritu S., quibus ido- neus redderetur ad futura praedicenda.

Apollonium\* composuit; ferturque vixisse usque ad decrepitam aetate et multa quae non extant opuscula condidisse.“ Huius narrationis partium quarundam fides in quaestionem adducta est. Ac primam dubitationes iniectae sunt an Tertullianus fuerit presbyter. Hoc quidem certum est eum matrimonium iniisse, nam inter eius opera sunt libelli ad uxorem scripti. Quomodo iam Catholici Romani viderentur ea re, quae videretur vehementer repugnare ipsorum doctrinae longe gratissimae de coelibatu clericorum? Facillima ratio haec est ut negarent eum inquam fuisse presbyterum; ad quam opinionem fulciendam duo loci, quibus de semet ipso ut laico loqui videtur allati sunt ex libris quos probabile est scriptos esse ab eo iam profecto aetate. De his locis Allixius<sup>e</sup> monet Tertullianum ipsa argumentationis necessitate quodammodo compulsam esse ut prima persona uteretur; opponitque iis locum libelli de Anima<sup>h</sup>, ubi Tertullianus narrat se, dimisso populo, remansisse in ecclesia sive loco conventus religiosi eo consilio ut litteris consignaret et investigaret narrationem muliere Christiana, cui visiones obvenissent, factas de iis quae videntur in ecstasibus spiritualibus; quod quidem munus Allixio iudicari non fuisse demandatum, nisi presbyter fuisset. Quum tamen huiusmodi sit, isto loco controversiam minime dirimi, satis habere nos oportet, Tertullianum in ordinem clericorum admissum credere, sicut plerique theologorum Catholicae fidei Romanae addictorum crediderunt.

Hoc eius adversarii cupide arripuerunt quo impugnarent fidem inactatae ab eo inspirationis; Miltiades, quem Tertullianus non sine honore appellat, libello quodam demonstratum ivit, prophetam non oportere dicere in ecstasi, *περὶ τοῦ μὴ θεῖν προφητῆν ἐν ἐκστάσει λαλεῖν*. Euseb. Eccl. Hist. V. 17. Tertullianus cum suos de Ecstasi libros Montani defendendi causa acripit, tum loco quodam libri IV. contra Marcionem c. 22. lectorem certiore facere vult quid ipse de prophetica inspiratione sentiat. Loquitur ibi de transfiguratione, quum, auctore St. Luca, St. Petrus quid diceret nesciebat: qua de re Tertullianus monet: *Quomodo nesciens? utrumne simplici errore, an ratione quam defendimus in causa Novae prophetiae gratiae ecstasim, id est, amentiam consequi? In Spiritu enim homo constitutus, praesertim quum gloriam Dei conspicit vel quum per ipsum Deus loquitur, necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet virtute divina, de quo inter nos et Psychicos (quod nomen Tertullianus Orthodoxis tribuit) quaesitio est.* Comp. adv. Marc. l. 21. sub f. V.8. sub f. adv. Praxeum cap. 15. Eadem ratione Tertullianus existimat in alto isto somno sive ecstasi (*ἐκστασι* apud LXX.), qua Adam immersus est, quam coxa ab eo sumebatur ad Evam formandam, ipsum idoneum factum esse ad sempiternam Christi et Ecclesiae unionem praedicandam. Nam

*eisi Adam statim prophetiae magnum in sacramentum in Christum et Ecclesiam potentia referuntur ad Ephes. V. 32. „Hoc nunc os ex ossibus meis, et ex carne mea. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adglutinabitur se ipsae, et erunt duo in carne una.“. Ecstasim Spiritus passus est; cecidit in ecstasi super illum, Sancti Spiritus operatrix Prophetiae.* De Anima c. 3. Hanc notionem alti somni sive ecstasi quam Adam raptus sit Tertullianus vehementer adamavit; reperitur etiam de Belgin. Vel. c. 5. De Anima c. 21, 43. de Ieiuniis c. 3.

e. Apollonius ut adversarius Montani commemoratur ab Eusebio Eccl. Hist. V. 18.

f. Vani erimus si putaverimus, quod Sacerdotibus non liceat, Laicis licere. Non et Laici Sacerdotes sumus? Scriptum est regnum quoque nos et Sacerdotes Deo Patri suo fecit. De Exhort. Castit. c. 1. Praeterea: sed quum extollimur et infirmam adversus Clerum, tunc unum omnes sumus tunc omnes sacerdotes, quia Sacerdotes Deo et Patri fecit. Quum ad persequendum disciplinae sacerdotalis provocamus, denimus infirmos et impares sumus. De Innogamia c. 12.

g. Dissertatio de Tertulliani Vita Scriptis c. 2.

h. Cap. 9.

propter auctoritatem Hieronymi. Infra locus erit commemorandi varias coniecturas ab illis propositas hoc consilio ut adversarios suos Probstantes privarent argumento, quod Tertulliani exemplum in favorem coniugii sacerdotibus concessi suppeditat.

Alia quaestio mota est de loco, ubi Tertullianus presbyteri munere sanctus sit; utrum Carthagine an Romae. Eum aliquando habitasse Carthagine, cum ex Hieronymi narratione colligi potest tum confirmatur quibusdam locis eius librorum. Allixius statuit opinionem, qua presbyter ecclesiae Romanae fuisse putatur, originem debere Hieronymo tradenti, invidiam et abusus clericatus Romani eum impulsisse, ut Monachi partes amplecteretur. Optatus<sup>k</sup> et auctor<sup>l</sup> libri de Haeresibus, quem Sirmondus sub Praedestinati nomine edidit, eum diserte vocat presbyterum Carthaginensem. Semlerus tamen in Dissertatione inserta editioni operum Tertulliani (c. 2.) contendit, eum fuisse presbyterum ecclesiae Romanae. Is sic argumentatur: Scimus Tertullianum Romam visisse; loquitur enim<sup>m</sup> de profusione gemmarum et lapidum pretiosorum, quam ibi viderit. Eusebius<sup>n</sup> nobis narrat, eum legum Romanarum peritissimum et aliis in rebus hominem illustrem Romae fuisse. Praeterea<sup>o</sup> quomodo ecclesia Romana egerit adversus Marcionem et Valentinum, qui olim ei addicti fuerunt, tam accurate novit quam vix poterat is, qui non ipse inter eius presbyteros numeratus fuisset. Tota haec quaestio parvi momenti est neque argumenta pro alterutra opinione videntur tam ad persuadendum apta esse, ut certi quidquam statui queat. Semlerus coniicit, Tertullianum posteaquam ex ecclesia secesserit, Romam reliquisse et Carthaginem reversum esse.

Hieronymus nos non docet fueritne Tertullianus christianis parentibus natus an conversus ad fidem christianam. Extant loci in eius scriptis<sup>p</sup> qui fidem facere videantur, eum fuisse gentilem: fortasse tamen mens eius haec est, ut describat non quae ipsius condicio fuerit, sed quae in universum sit gentilium ante eorum conversionem. Allixius et plerique commentatorum eos sensu litterali intelligunt, perinde atque alios quosdam locos<sup>q</sup> quibus de suis infirmitatibus et pravitate loquitur.

Tertullianum floruisse ea aetate quam Hieronymus denotat, i. e. imperatoribus Severo et Antonino Caracalla sive intra annos CXCIII. et CCXVI., ipsius scripta testantur; neque tamen iis accurate edocemur aut de anno eius natalicio aut de ulla graviore vitae vicissitudine. Allixius

i. De Pallio c. 1. Apol. c. 9. Scorpiace c. 6. De Res. Carnis c. 42.

k. Adv. Parmenianum l. 1.

l. Cap. 26.

m. De Cultu Feminarum I. 7. Gemmarum quoque nobilitatem vidimus Romae etc.

n. Eccl. Hist. II. 2. Hoc tamen notandum est, Valesium exemplo Rufini verba τῶν μάλιστα ἐπὶ Ρώμης λαμπρῶν ita intellexisse ut significant, Tertullianum excelluisse inter scriptores Latinos.

o. De Praescriptione Haereticorum c. 30. p. Poenitentiam hoc genus hominum, quod

et ipsi retro fuimus, caeci, sine Domini lumine, natura tenuis norunt. De Poenitentia c. 1. Nobis autem et via nationum patet, in qua et inventi sumus. De Fuga in Persec. c. 6. Et nationes, quod sumus nos. Adv. Marc. III. 21. Haec et nos risimus aliquando; de vestris fuimus. Apol. c. 18. His locis Dodgsonus addit de Spect. c. 19.

q. De Cultu Fem. II. 1. De Res. Carnis c. 59. De Poenitentia 4. 12. De Patientia c. 1. In libro de Idololatria c. 4. de semet ipse ait: Et quid ego modicæ memoriae homo?

eum natum esse ponit circa a. CXCIV. vel CL.; conversum ad Christianam fidem c. CLXXXV.; matrimonium iniisse c. CLXXXVI.; in ordinem clericorum admissum c. CXCII.; Montani opiniones suas fecisse c. C mortuum esse c. CCXX.: verum haec omnia meris coniecturis nituntur. Dodgsonus eius ad Christianismum conversionem ponit a. CXC putatque eum haud dubie Montanistam fuisse a. CCI.

In Tertulliani vita quum res maxime memorabilis haec sit, quod Montani errores secutus sit, necesse erit de hoc Haeresiarcha quaedam tradere. Apud Eusebium<sup>r</sup> narratio extat auctoris anonymi, quem Lactantius et alii Asterium Urbanum esse coniciunt; quam narrationem ille scripsit tredecim fere annis post mortem Maximillae, unius prophetissae Montanum comitantibus. Ex hac narratione comperimus eum Ardabavi, pago quodam in ea Mysiae parte quae contermina est Phrygiae, coepisse prophetare tum quum Gratus proconsul erat Asia cum multos homines inductos esse ad credendum eum divinitus esse inspiratum, tum in primis duas mulieres, Maximillam et Priscillam sive Priscam, quae et ipsae easdem divinandi facultates se habere simularent; harum simulationis fraudem esse patefactam et doctrinam condemnatam; ipsasque excommunicatas a variis Synodis Asiae habitis. Idem auctor anonymus addit, Montanum et Maximillam suspendio vitam finisse; Theodotum vero, qui erat in primis illius causae patronos, in aërem sublatum in frustra disiectum esse a Spiritu falsitatis, cui se ipse commisisset sperans in caelum se ductum iri. Quanquam auctor se harum historiolarum veritatem praestare negat.

Satis magna opinionis discrepantia est de tempore accurate definiendo, quo Montanus prophetare coeperit. Annus quidem persecutionis Grati non diserte traditur, Eusebius tamen narrans de persecutione, quam martyres Lugdunenses et Viennenses subire, dicit tunc Montanum eiusque comites ut prophetas in Phrygia celebrare coeptos esse. Iam vero Eusebius ipse septimum decimum annum Antonini sive a. CLXXVII. ponit eum quo illa persecutio in Galliam facta sit. Item narrans de operibus Apollinaris Hieropolitae, qui floruit circa annum CLXX. Eusebius<sup>r</sup> ait eum scripsisse adversus haeresin taphrygiam, cuius fundamentum iacere tunc Montanus coepisset. Epiphanius<sup>s</sup> huius haeresis originem ponit anno nono Antonini Pii sive a. CLVII., quam opinionem sequuntur Pearsonus et Beausobrius, quod Baratiarius eam multo prius, a. CXXVI. ponat. Lardnerus amplectitur annum ab Eusebio notatum, cuius auctoritas in quaestionibus chronologicis fide dignior est quam Epiphanius.

Ex narratione auctoris anonymi modo allata apparet, sectator

r. Eccl. Hist. I. 16.

s. Eccl. Hist. I. 3. Martyres de hac nova prophetia epistolas miserunt cum ad fratres in Asia et Phrygia habitantes tum ad Eleutherum, Phrygiae episcopum. Ireneus etsi non diserte mentionem facit Montanistarum, tamen bis eos significare videtur, III. 11. p. 223.; IV. 61. Clemens Alexandrinus bis commemorat Cataphry-

gios, Strom. IV. p. 605.; VII. p. 900 Potter.

t. Eccl. Hist. IV. 27.

u. Haer. 28. s. 48.

x. Cognoscimus e Tertulliano unum scoporum Romanorum (de ipso haec non consentiunt viri docti) aliquamdiu inclinasse ut agnosceret prophetici Montani auctoritatem. Adv. Praxean. c. 1

Montani et multos fuisse et potentes. Unus quidem eorum, Themiso nomine, tantum valebat ut Zoticum et Iulianum, episcopos Comanae et Apameae, prohiberet malum Spiritum interrogare, a quo Maximilla videbatur esse inspirata<sup>1</sup>. Erat omnium Christianorum illis temporibus opinio, nixa illa, ut opinabantur, apostolica auctoritate, facultatem prophetiae in ecclesia remansuram esse ad alterum usque Christi adventum. Hinc faciles aures praebant ei qui prophetae auctoritatem sibi arrogaret; et quamvis Montani divini motus et ecstasici furores et fanatica insania hominibus prudentibus et sobriis non possent non taedio et contemptui esse, a credula tamen et stuporis plena multitudine pro tutissimis divinae inspirationis documentis habebantur.

E longa epitome facta ab Eusebio<sup>2</sup> ex Apollonii adversus Montanistas scriptis colligimus, eorum principem insimulatum esse coniugibus suadere ut divortium facerent, leges de jejuniis ferre<sup>3</sup>, Pepuzam et Tymium, pagos Phrygiae, Hierosolyma nominare, ubi omnes nationes orbis congregare vellet. Iustum is corpus concionatorum instituisse videtur, quibus salaria assignaret solvenda e tributis a sectatoribus oblationum nomine exactis. Maximillam et Priscillam Apollonius refert maritos suos deseruisse cum ad Montanum se applicarent omninoque Montanistas accusat et religionem in commodum suum convertere et magna morum licentia uti. Idem confirmat, quod scriptor anonymus tradit, quosdam episcopos conatos esse Spiritum in Maximilla explorare sitne a Deo; idem Themisonis mentionem facit ut viri praedivitis, qui catholicam epistolam Montanismi defendendi causa scripserit. Semet ipsum dicit opus suum composuisse quadraginta annis post quam Montanus prophetare coepit.

Quae Epiphanius<sup>4</sup> de Montanistis narrat haec sunt: eos accipere et Vetus et Novum Testamentum; credere resurrectionem ab inferis; retinere catholicam doctrinam de trinitate. Eorum error is erat, ut opinarentur Montanum, Maximillam, Priscillam divinitus esse inspiratos; ut contenderent recognitionem charismatum sive dotum spirituum, annunciatam a Montano, prorsus esse necessariam. Epiphanii narrationis maior pars versatur in refutandis Montani de inspiratione notionibus probandoque, prophetas cum Veteris tum Novi Testamenti eo tempore quo futura praedicerent plane sui compotes fuisse et perfecte intellexisse id quod dicerent. Tum<sup>5</sup> quaedam specimina dat prophetiarum Montani eiusque comitum feminarum, quae extremae sunt insaniae. Velut Montanus ait: „Ego sum dominus Deus qui habitat in homine“. Alio loco: „Ego nec angelus sum nec legatus: ego ipse, Deus pater, veni“. Epiphanius tamen has voces non intellexisse videtur tanquam eo consilio dictas, ut significarent, Montanum semet

y. Auctor anonymus tanquam argumentum contra Montanistas hoc urget, quod nulla prophetarum successio inter eos fuerit post Maximillam mortuam. Quam ipsam ex Epiphanio apparet praevidisse hanc notam ideoque sectatoribus suis praebuisse quod responderent, declarando post sese nullam prophetissam futuram, sed rerum finem esse venturum.

z. Eccl. Hist. l. 18.

a. Verba sunt *ὁ νηστείας νομοθετήσας*. Montanus non solum ipse extraordinaria ieiunia observabat, sed etiam ab aliis observari iussit.

b. Haer. 28. s. 48.

c. Sect. 4. 10. 11. 12. 13.

ipsum esse Deum patrem simulasse. Alioquin vix dixisset, Montanistas cum ecclesia catholica consentire de patre, filio et Spiritu sancto.

Secundum auctorem anonymum ab Eusebio citatum Maximus praedicebat, bella et tumultus — secundum Epiphanium, finem rerum humanarum — confestim secutura esse ipsius mortem. Ille confitetur mulieris praedictiones monet tredecim annorum intervallo, qui effugerant inter illius mortem et tempus quo ipse scripsit, orbem terrarum et ecclesiam alta pace usam esse: hic vero ait, etsi illa CCXXI. ante mortua sit, tamen orbem terrarum etiam tunc manere. Hic Epiphanius commemorat honorem a Montanistis ipsius aetate habito desolato cuidam Phrygiae loco, cui Pepuza nomen esset, ubi olim insita fuerat, iam solo aequata: ibi eos sperare caelestia Hierosolymae descensura esse. Ad commune Cathaphrygiorum nomen refertur<sup>4</sup> septem quasdam minores, quae vocabantur Quintilliani, Pepuziani, Priscilliani, Artoturitae, Tascodragitae. Tres priores ita dicebantur a visione quaedam mulieri, cui nomen esset Quintilla<sup>5</sup> vel Priscilla, Pepuzae oblitae Artoturitae nomen suum inde derivabant, quod pane et caseo utebatur in celebranda eucharistia; Tascodrugitae inde quod preces facientes digitum indicem ad nasum admovere solebant; nam *τασχος* Phrygia lingua significat palum, *δρῶνγγος* vero nasum vel rostrum.

Quae hactenus diximus de Montani doctrinis et opinionibus, videntur mentem confirmantur iudiciis quibusdam per Tertulliani opera scripta. Reperimus eum auctoritate Novae Prophetiae inculcare necessitatem frequentium jejuniorum — si non revera condemnare matrimonium. In quavis occasione sine ulla dubitatione praeferre vitam caelibem et sanctas nuptias diserte iudicare illegitimas — sustinere illam sectam fanaticis omni ecclesiae aetate valde adamatam, qua putabatur caelestia Hierosolyma<sup>6</sup> descensura esse in terram Sanctosque ibi per multos annos regnuros. Nec minus reperimus eum ubique Montanistarum de principalibus christianae fidei doctrinis orthodoxiam affirmantem quamvis de Trinitate quidem quasdam novas explicationes videmus introduxisse de filii ex patre generatione<sup>7</sup>. Porro e Tertulliano desumus, Montanum ecclesiae potestatem denegasse absolutionis dantis hominibus flagrantium criminum reis — nominatim adulteris et fornicatoribus — et obtinuisse, Christianis non licere persecutionem laevitatem evitare aut salutem argento redimere.

d. Haer. 29. s. 49.

e. Tertullianus libellum de Baptismo scripsit adversus mulierem, Quintilliam nomine, quae necessitatem et efficacitatem baptismi negaret. Describit eam ut ad dictam sectae Cainitarum (Cainorum); qui erant homines fanatici, feri et profligati, Cain appellabant patrem suum, singulari veneratione colebant Esau, Corah, Iudam omnesque eos qui in S. Scriptura notantur ut Dei voluntati adversarii. Forlasse hac de causa Tertullianus Quintilliam vocat Cainitam, ex sola analogia, quia illa repugnabat institutioni divinae, non

quod revera fuerit in hanc sectam cepta.

f. Ad confirmandam hanc notionem Tertullianus prodigium narrat, quod in loco evenit et testimonio munitum erat eccitatus tunc in orientem proficiscentis. In quadraginta dies continuos bene sibi urbi visa est e caelo suspensa. Adv. Praxean III. 24.

g. Protulit enim Deus Sermonem, qui admodum etiam Paraclitus docet, sicut dicit fruticem et fons fluvium et sol ruit Adv. Praxean c. 8.

Moshemius<sup>h</sup>, auctoritate usus libri sub Praedestinati titulo modo udati, contendit Montanum inter alias doctrinas imminentem imperii romani interitum docuisse, quem secutura esset praesentia Antiristi et alter adventus Domini nostri, ulturi persecutiones Sanctis is inflictas. Christianos prudentiores et sobrios consentaneum erat vehementer offendi aperta talium dogmatum professione, quae nihil iud efficere potuit nisi ut religio sua obnoxia redderetur potentiae ominanti et in ipsos novas iniurias et calamitates pertraheret. Ut aximillam vidimus celerem bellorum ac tumultuam adventum praexisse, quae praecessura essent finem rerum humanarum; ita in Tertulliani operibus loci quidam<sup>i</sup> extant qui suspicari nos iubeant eum miles sententias fovisse. Sensisse tamen videtur necessitatem eas elandandi, et persuasione ac prudentia ipsius inter se pugnantibus ad iandam dicendi inconstantiam subinde perductus est. Nam interdum<sup>k</sup> a loquitur ac si Christiani *deberent* precibus expetere celerem omnium rum consummationem, alias ac si *non deberent*.

Una iam quaestio restat consideranda haec, quae fuerit vera natura fraudum Montani? Duo illi loci ab Epiphanio ex eius Prophetiis lati primo adpectu nos adduxerint ad suspicandum, eum simulasse met ipsum esse Deum patrem. Quidam scriptores putaverunt eum aetendisse se esse Spiritum Sanctum, qui esset in se incarnatus, remodmodum Verbum in Iesu. Moshemium apparet variis temporis varias de hac re tenuisse sententias. In libro suo de Rebus Christianorum ante Constantinum<sup>l</sup> sic ille de Montano: „*Homo nullius ominis, minime malus, natura tristis, debilisque iudicii, morbo quoum animi in tantam incidebat amentiam, ut Spiritum Sanctum seu aractetum illum qui animaverat apostolos Iesu Christi, divinitus bi obtigisse contenderet ad res futuras maximi momenti praedicantis, et morum vitaeque disciplinam, priori ab apostolis tradita iunctiorem et meliorem, tradendam.*“ At in Historia sua ecclesiastica<sup>m</sup> hanc fere tradit de Montani fraudibus narrationem: „Montanus mulabat se esse Paracletum sive consolatorem, quem Salvator divinus cedens e terris promisit se discipulis suis missurum esse, qui eos omnem veritatem duceret. Nec ii, pergit, qui nos docent Montanum aetendisse, se coelitus eundem Spiritum seu Paracletum recepisse, ii olim apostolos animasset, accurate huius haeretici mentem interetati sunt. Propterea necesse est hic monere, Montanum distinxisse ter Paracletum a Christo apostolis promissum et Spiritum Sanctum antecostalibus super eos effusum, et priorem intellexisse divinum aendandam praecceptorem, significatum a Christo Paracleti seu consolatoris nomine, qui consummaturus esset evangelium addendis quibus-

h. De rebus Christianorum ante Constantinum. Saeculum secundum c. 67.

i. Vide in primis extremam caput libri de Spectaculis, ubi Tertulliani exortatio prospicientis instantem iam Christianorum triumphum et supplicia adversariorum tantum non vincit eius moderationem. *Quale autem spectaculum in pro-*

*simo est adventus Domini iam indubitati, iam superbi, iam triumphantis? Vide etiam de Oratione c. 5.*

k. Confer Apol. c. 32. 39. ad Scapulam c. 2. et de Orat. 3. 5. de Res. Carn. c. 22 sub in.

l. Saeculum secundum c. 66.

m. Centur. II. c. 5. p. 237. not.

dam doctrinis a Salvatore nostro omissis, et plena luce illustratae alias obscura et imperfecta ratione expressas, quamquam gravibus et causis, quae extarent tempore ministerii Christi. Hunc Paracletum Montanus semet ipsum esse professus est.“ Vix attinet monere, priorem opinionem prorsus discrepare a posteriore, quam Moshemius collegisse proficitur ex attenta lectione scriptorum Tertulliani. In quum mea ipsius lectio eorundem scriptorum eo me duxerit, ut priorem, non posteriorem putem accuratam esse explicationem opinionum a Montano prolatarum, iam exponam quibus rationibus mea sententia nitatur.

Moshemius nullum affert locum singularem. Convertamus primum ad initium libelli de Virginibus velandis, qui locus plerissimam et maxime cohaerentem expositionem Tertulliani de Paracleti notionum continet.

Proposita illa quam vocat immutabili regula fidei de Patre et Filio Tertullianus pergit dicere „eas partes dispensationis christianae, quae referantur ad vitam et convictum Christianorum, mutationes et incrementa admittere. Hanc ipsam ad rem Dominum nostrum Paracletum misisse, eo fine ut quum imbecillitas naturae humanae mortalibus non permitteret omnem veritatem semel ferre, regula vitae christianae per gradus quosdam perducere posset ad perfectionem ab eo, qui substitutus esset in Domini locum, i. e. a Spiritu Sancto. Antiquissimo tempore homines Dei timore animis ingenito rectos esse: sub Legge et Prophetis in infantia fuisse: sub Evangelio in adolescentia: tunc per Paracletum perfectae virilitatis statum assecutos esse.“ Hoc hoc Paracletus et Spiritus Sanctus aperte iidem sunt.

Iam progrediamur ad librum de Monogamia; quo in libro Tertullianus maiorem vitae caelibis sanctitatem comprobare studet contenditque, apostoli verba „melius est nubere quam uri“ nihil continere nisi permissionem datam propter infirmitates naturae humanae.

*Igitur si omnia ista, inquit, obliterant licentiam nubendi, et conditione licentiae inspecta, et praelatione continentiae imposita, cur non potuerit post apostolos idem spiritus superveniens ad deducendam disciplinam in omnem veritatem, per gradus temporum (secundum quod Ecclesiastes, Tempus omni rei, inquit), supremam in carni fibulam imponere, iam non oblique a nuptiis avocans, sed aperte; quam magis nunc tempus in collecto factum sit, annis circiter CLX. exinde productis? Nonne ipse apud te retractures, Vae haec disciplina est, praemonstrata iam tunc in carne Domini et voluntate; dehinc in apostolorum eius tam consiliis quam exemplis. Olim sanctitati huic destinabamur. Nihil novi Paracletus inducit.*

n. Ab illo vicario Domini, Spiritu Sancto. Tertulliani sententia erat, Dominum nostrum quum in caelum ascenderet, Spiritum Sanctum misisse ad evangelii dispensationem perficiendam. Sic in libro de Praescriptione Haeticorum c. 13.: Misisse vicariam vim Spiritus Sancti, qui credentes agat; iterum c. 28.: Neglexerit officium Dei villicus, Christi vicarius.

o. c. 3. Igitur si omnia ista obliterant licentiam nubendi etc. Tenendum est, in capite secundo et tertio libri de Monogamia Tertulliani hoc esse consilium et ostendat, quamvis iussa Paracleti non et molesta essent infirmitati humanae, Christum animos sectatorum suorum ita praeparasse ut expectarent talem eorum vitam fore. Confer c. 14.

*Quod praemonuit, definit: quod sustinuit, exposcit. Et nunc recogitans ista facile tibi persuadebis, multo magis unicas nuptias competisse Paracleto praedicare, qui potuit et nullas magisque credendum temperasse illum, quod et abstulisse decuisset, si quae velit Christus intelligas. In hoc quoque Paraclerum agnoscere debes advocatum, quod a tota continentia infirmitatem tuam excusat.*

Profecto vera conclusio, quae ex comparatione huius loci et praecedentis duci possit, non haec est, Montanum praetendisse se esse Paraclerum<sup>p</sup>, aut distinxisse inter Paraclerum a Christo apostolis promissum et Spiritum Sanctum Pentecostalibus super eos effusum: sed Montanum existimasse, se eodem Spiritu quo apostolos inspiratum esse, quamquam peculiare officium suum esset, revelationem christianam aliqua ratione claudere et in clara ac splendida luce ponere illa dogmata sublimia, illas doctrinas perfectionis, quas dum Christus in terris versaretur eius discipuli ferre non potuissent, quae tamen inde a descensu Spiritus S. Pentecostalibus facta magis in dies illustratae essent. Si quis dicit apostolos Spiritu S. inspiratos esse, Montanum Paraclero, is vero meram verborum distinctionem facit, siquidem Tertullianus, ut elucet ex universo eius scriptorum tenore, Spiritum S. et Paraclerum eundem ponebat<sup>q</sup>. In universum quidem certum est Tertullianum dixisse novam prophetiam profiscisci a Paraclero; sed hoc non constanter fit. Nam in libro adv. Praxean<sup>r</sup> eam vocat Prophetiam Spiritus S. Distinguit inter revelationes apostolis et Montano imperitias quoad earum diversos gradus perfectionis; sed non distinguit quoad fontem unde derivatae sint. Nam in libro de Praescriptione Haereticorum<sup>s</sup> ait Paraclerum fuisse praeceptorem apostolorum quum extirperint concionaturi inter gentiles; in libro de Resurrectione Carnis<sup>t</sup>, Spiritum S. quum antea quasdam doctrinas quadam obscuritate involutas manere passus esset, quo fidem Christianorum tentaret, nunc omnes ambiguitates removisse clara et diserta explicatione totius mysterii evangelii — per novam prophetiam abundanter effusam a Paraclero. Iam mea conclusio haec est, Montani assertiones recte representari ab Augustino dicente<sup>u</sup> de eo duabusque eius comitibus

p. Tertullianus tantum oberat ut stateret Montanum esse Paraclerum, ut ne illud quidem putaret revelationes Paracleri ei soli obligisse. Nam in libro de Res. Carn. c. 11. quaedam verba afert ut a Paraclero dicta per Priscam prophetissam: de quibus luculenter et Paraclerum per Prophetidem Priscam: „Carnes sunt et carnem oderunt.“

q. Utitur voce „Paraclerum“ ad significandam tertiam personam sanctae trinitatis. Hic conuectus Patris cum Filio, et Filii in Paraclero, tres efficiunt cohaerentes, alterum ex altero. Adv. Praxean c. 25. Et in libro de Ieiuniis c. 13. hoc extat: Spiritus S. — qua Paraclerum, id est, advocatus.

r. Hic interim acceptum a Patre munus effudit, Spiritum Sanctum, tertium nomen  
TERTULLIANI OPP. ED. OEHLEK. TOM. III.

divinitatis et tertium gradum maiestatis, unius praedicatorum monarchiae, sed et obnoxioitas interpretatorem, si quis sermones novae prophetiae eius admisit. c. 30.

s. Quod si nationibus destinati doctores apostoli, ipsi quoque doctorem consecuti erant Paraclerum c. 8.

t. Sed quoniam nec dissimulare Spiritum Sanctum oportebat, quo minus et huiusmodi eloquiis superinundaret, quae nullis haereticorum versutiis feminae subspergerent, immo et veteres eorum cespites vellerent, idcirco iam omnes retro ambiguitates et quas voluit parabolas aperta atque perspicua totius sacramenti praedicatione discussit per novam prophetiam de Paraclero inundantem. Sub finem.

u. Liber de Haeresibus c. 26.

feminis: *adventum Spiritus S. a Domino promissum in se potius quam in Apostolis fuisse asserunt*, et a Philastere<sup>x</sup>, qui auctor e Montanistas obtinuisse, copiam Spiritus S. non apostolis, sed Montanum datam esse. Eadem sententia placuit Lardneroy, qui ait Montanistas auctores statuisse, Deum revelationes quasdam novas per eum huiusmodi credentium perficiendorum causa. Sed quod Lardnerus, de potestate comparativo quod Montanistae tribuerent revelationibus principum suo factis et iis quae apostolis obtigissent exponens, contendit non opinari non potuisse, hanc Montani inspirationem aequalem fuisse apostolis, quippe quae non pertineret ad gravissima fidei capita, sed potissimum ad res externi ordinis et disciplinae, certum est eum non accurate repraesentare auctoris nostri opiniones, qui fortasse sic ratiocinari debuit, revera tamen aliter ratiocinatus est. Tertullianus, quod Montanum crederet destinatum esse ad revelationem christianam perficiendam, non potuit eum apostolis inferiorem existimare, a qua ea non nisi obscure et imperfecte illustrata esset; neque Lardneri sententia conciliari potest cum distincta appellatione *πνευματικῶν* spiritualium, quam Tertullianus tribuit Montanistis, cum eos qui non revelationem a Paraclete factam reiiciebant, quamvis omnia capita fidei Christianae gravissima crederent, epitheto *ψυχικῶν* s. animalium notet<sup>a</sup>.

Tertulliani opera satis probabiliter monstrant, Montani feminamque ei adiunctarum dicta litteris mandata fuisse. Cum supra in loco laudatus est qui Priscae prophetissae dictum continet, in libellis de Fuga in Persecutione et de Pudicitia<sup>b</sup> quaedam citata sunt e Montani sermonibus. Illud tamen opus, unde Epiphanius susceperit, nostro auctori notum esse non poterat. Qui si id notum in libello adversus Praxean vix praetermittere potuisset explanationem aliquam addere eorum verborum, quae primo ad aspectum Montanum cum Deo Patre eundem facere videntur.

Tales erant Montani sententiae et assertiones, quatenus eas colligere licet e scriptis auctorum eius aetati supparium, maximeque e Tertulliano, qui omnes peculiare eius opiniones suas fecisse videtur. Nonnulli ex eius sectoribus in magnos et doctrinae et vitae errors incidisse dicuntur, quamquam probabiliter suspicari licet, eos multis criminibus accusatos esse criminum quae nihil essent nisi inventa auctorum. Montanum quidem apparet hominem fuisse exiguae intel-

x. Haeres. Cataphryg.

y. History of Heretics. Of the Montanists c. 19.

z. *Homines solius animae et carnis*. De Ieiun. c. 27. De Monogam. c. 1.

a. Pag. 705. not. p.

b. *Spiritum vero si consulas, quid magis Sermone illo Spiritus probat? namque omnes pene ad martyrium exhortantur, non ad fugam, ut et illius commemoremus „Publicaris, inquit: bonum tibi est. Qui enim non publicatur (παρὰδουλαρίζεται) in hominibus, publicatur in Domino. Ne con-*

*fundaris: iustitia te producit in malum. Quid confunderis laudem ferens? tuus filius quum conspiceris ab hominibus.*” Sic alibi: „Nolite in lectulis, nec in operibus et febribus mollibus optare exire, sed martyriis, ut glorificetur qui est passus pro vobis. De Fuga in Persec. c. 9. Si Spiritum quis agnoverit, audiet et signa denotantem c. 11. Hoc ego magis et opto et dispono, qui ipsum Paracletum in prophetis novis habeo dicentem: „Potesis ecclesiam donare delictum,“ sed non potes ne et alia delinquant. De Pudicitia c.

gentiae, qui vel ingenio superstitioso vel famae cupiditate<sup>c</sup> permoveretur ut asceticum vitae genus et ipse sequeretur et aliis commendaret. Doctrinae et vitae austeritatem non mirum est ei admiratores et sectatores comparasse; confirmavit autem suam in illorum animos potestatem profitendo, sibi visiones et revelationes caelestes obtingere. Forsitan ipse sibi persuaserit, se esse divinitus inspiratum. Et furor fanaticus in impostoris religiosi ingenio plerumque coniunctus est cum fraude, nec improbabile est, Montani corpore ieiuniorum longitudine et frequentia et severitate exhausto eius animum subinde disturbatum pro veris habuisse, quae imaginatio male temperata sibi obieciisset.

Evangelii doctrinam ab apostolis non esse publice traditam summa perfectione, sed certas quasdam magni momenti res reservatas esse, quas hominum animi nondum ferre possent, non videtur fuisse opinio Montani sectae peculiaris. Nam Valentiniani<sup>d</sup> similibus utentes verbis statuebant, has res occultas pertinere ad ipsorum monstruosas et abstrusas de Pleromate Aeonumque generationibus successivis alucinationes. Etiam inter Orthodoxos sententia non plane dissimilis valde fuit vulgata. Clementis Alexandrini Stromatum principale consilium hoc est, ut ostendat discrimen inter Christianos cognitione perfectos (*γνώστικός*) et vulgum credentium, et ut regulas proponat huius perfectae indolis assequendae. Non sane, sicut Montanus, profitebatur se scientiam prodere caelesti revelatione acceptam et apostolis ignotam. Immo eam statuit Petro, Iacobo, Ioanni revelatam esse a Christo transfigurationis tempore<sup>e</sup>, Paulo autem aetate subsequente; ab iis iam viva voce sub auctoritate Ecclesiae ipsorum successoribus esse proditam. Si tamen in huius sublimis cognitionis<sup>f</sup> naturam inquirimus, eam in subtilibus doctrinae de Trinitate aliarumque doctrinarum Christianarum explanationibus, in allegoricis et mysticis Scripturae explanationibus, in praeceptis moralibus non multum illis dissidentibus ab iis quorum observatio a Montano inculcata erat, quanquam non ad tantam insaniam exaggeratis, positam fuisse invenimus. Veluti Clemens<sup>g</sup> secundas nuptias non prae-fracte negat legitimas esse, sed eum qui defuncta uxore iterum matrimonium ineat christianae perfectionis expertem esse dicit. Clementis notiones magnam habent cum mysticismo affinitatem et compositae sunt ad formandum philosophum quandam christianum, longe supra res sensibiles elevatum et sublimibus contemplationibus quasi absorptum; Montani notiones homines eo ducant ut omnem virtutem in austeritate corporis et mortificatione carnis ponant: uterque iure argui potest contulisse ad viam muniendam monachicae vitae introducendae.

c. Hinc Auctor anonymus apud Eusebium Montani disciplinam repetit.

d. De Praescriptione Haeticorum c. 25.

e. Eusebius dicit *post resurrectionem*, Eccl. Hist. H. I. Cf. Clem. Alex. Strom. I. p. 322. l. 18.; p. 323. l. 23.; p. 324. l. 26.; VI. p. 771. l. 14.; p. 774. l. 27.; p. 802. l. 36.; p. 806. l. 25. ed. Potter.

f. Clemens sibi licere negat plene et

aperte explicare, qua in re haec *γνώσις* posita sit, quippe cuius natura purior sit et magis spiritualis quam quae a vulgo Christianorum percipi possit I. p. 327. l. 41. Haec sententia, si non ab initio suppositata quibusdam locis in S. Pauli epistolis, certe defendebatur iis afferendis. Strom. V. p. 683. l. 18.

g. Strom. III. p. 548. l. 26.

stra hora nanc disuncuonem introduxisse, quandoquidem narratione quam de eius origine tradit gravissima nitantur quibus Catholici Romani cum alias fraudes suas defendu quibus doctrinam corruerunt. Nam omnibus reliquis l illi tanquam ad ultimum refugium ad *disciplinam arcani* e ditionem confugiunt; et quanquam Clementis scripta nihil a bent singularibus erroribus, quos ecclesia Romana sollicito tinet, tamen ea non exiguum patrocinium causae suae e se antiquo repetit narrante, Christum gravia veritatis capita e lis communicasse, quae vulgi credentium neque auribus d sent neque intellectui accommodata, quaeque usque ad ips vivae traditionis ope perlata essent.

Sed ut ad Tertullianum revertamur, cum ad Montan amplexendas frustrata ambitione commotum esse, Pamelius ulla veritatis specie contendunt. Indignabatur, inquit, quiciderat episcopatus sive Romani sive Carthaginensis. Vera causa repetenda est ex eius animi indole ac temperame austera novi prophetae et doctrina et vita plane erat e cuiusque ingentium ardorem et acerbiter Hieronymus i tr norum clericorum notis, nescio an et malignis interpretati ctam esse.

Hanc quaestionis partem antequam relinquamus, occurri scrupulo cuidam quem praegressa expositio iniicere possit. xerit quispiam: „quam fidem habere licet iudicio vel etiam Tertulliani, qui ad credendas Montani fraudes insanas adduc quidve commodi theologiae studiosi repetere possunt ex a creduli et superstitiosi operibus legendis?“ Hae sunt quae cile iniectae et sine dubitatione solutae ab iis qui regiam v nae theologiae ingrediuntur: qui quidem, sive propter ot sive laboris impatientia ad Patrum scripta examinanda neces ignorantiam quadam contemptus specie sibi tegendam pu sententia temeraria et iniura cum Patres demerantur. f--

et imbecillitatis, stupiditatis, superstitionis in altero. Sententia iniqua est propterea quod Patres damnat ob vitia, quae non hominum, sed aetatis sunt: Plinii maioris et Marci Antonini non minus quam Tertulliani. Deinde iniqua est propterea quod qui sic iudicant in Patrum causa, in aliis causis aliter iudicant. Quamvis enim Fenelonis ingenium mite, amabile ac politum comparare nolim cum Tertulliani acerbitate, ardore asperitateque, aut feminae celeberrimae Guyon somnia contendere cum Montani eiusque prophetissarum alucinacionibus, tamen hoc dici potest, Fenelonis studium rerum mysticarum prodere mentis quandam imbecillitatem, gradu magis quam genere discrepantem ab ea quae Tertullianum induxit ad Montanismum admittendum. Neque vero propter hanc Fenelonis imbecillitatem eius libros repudiamus tanquam cognitione omnino indignos, aut hoc satis causae esse putamus cur eius ingenii et scribendi praestantiam in dubium vocemus: miramur et dolemus novum hoc infirmitatis humanae exemplum, sed Telemachum cum fructu et oblectatione legere pergimus. Utamur eodem animi candore et iudicii sanitate in Patrum causa: separemus triticum, ut aiunt, a palea, neve eodem incendio utrumque deleamus. Mirum dictu videri potest, neque tamen minus est verum, quem fructum Tertulliani scripta theologiae studioso praebeant, eius magnam partem ex illius erroribus nasci. Ubi Montanista factus est, hoc egit ut exponeret si quid falsi in moribus et disciplina ecclesiae esse putaret: ita, licet paulo tectius, edocemur qui fuerint illi mores, quae disciplina, et ea cognoscimus, quae, nisi is ab ecclesia secessisset, ex eius operibus vix percepissemus. Ut brevi praecidam, sive testimonium consideramus veritati et integritati Novi Testamenti a Tertulliano dictum sive cognitionem cerimoniarum, disciplinae, doctrinarum ecclesiae primitivae, Tertulliani scripta principem quandam locum obtinent in illa traditionis quasi catena, quae aetatem apostolicam cum nostra connectit.

Fuerunt qui Tertulliani opera ordine chronologico disponere conarentur<sup>k</sup>; quod quo successu fecerint, iudicari potest ex opinionum diversitate, quae obtinuerunt inter viros doctos de tempore unius libri, qui inscribitur de Pallio. Tertullianum togam Romanam commutasse apparet cum pallio, quod gestabatur a Graecis et ab iis qui philosophorum nomen affectarent. Haec vestis commutatio quum ri-

k. Quo melius quae de Tertulliani scriptis dicimus intelligantur, tempora praecipuorum sub Severi regno eventorum inserimus, ita ut constituta sunt a Benedictinis in opere doctissimo: *L'art de vérifier les dates.*

	A. D.
Initium regni Severi . . . . .	193.
Nigri clades . . . . .	195.
Byzantii expugnatio . . . . .	196.
Albini clades . . . . .	197.
Caracalla imperii socius assumptus . . . . .	198.
ellum Parthicum . . . . .	198.

	A. D.
Severi e bello reditus . . . . .	203.
Celebratio ludorum saecularium . . . . .	204.
Plantianus ad mortem ductus . . . . .	204 aut 205.
Bellum Britannicum . . . . .	208.
Vallum a Severo exstructum . . . . .	210.
Severi mors . . . . .	211.
Caracalla natus . . . . .	185.
- Caesar appellatus . . . . .	196.
- Augustus . . . . .	198.
Geta natus . . . . .	189.
- Caesar appellatus . . . . .	198.
- Augustus . . . . .	208.

sum et censuram civium Carthaginiensium excitasset, ad eorum offensas repellendas librum de Pallio scripsit. Pamelius<sup>1</sup>, quocum Scaliger consentit, eum statuit esse antiquissimum inter Tertulliani libros nunc extantes, quippe statim post eius conversionem ad doctrinam christianam scriptum, quo tempore pallium induit, vestem tunc omnibus Christianis communem. Salmasius contendit pallium presbyterorum fuisse vestem, non omnium omnino Christianorum; librum igitur scriptum esse Tertulliano in eum ordinem admissio. Alixius<sup>2</sup> et a Pamelio et a Salmasio dissentiens affirmat pallium ab iis solis Christianis gestari solitum, qui asceticum vitae genus sectarentur; hinc colligit, librum scriptum esse paulo post quam Tertullianus Montani doctrinam aperte professus est. Illi tres critici suam quisque opinionem locis ex ipso libro allatis fulciunt, extatque unus locus, qui primo aspectu lectori spem facere possit fore ut tempus satis accurate constituitur. Ait enim Tertullianus<sup>3</sup>, tres viros tum consociatos esse ad imperium administrandum et orbem terrarum alta frui pace. Sed infelici casu accidit ut inter commentatores non conveniat, utrum tres illi imperatores fuerint Severus, Antoninus Caracalla, Albinus<sup>4</sup>, an Severus, Antoninus Caracalla, Geta<sup>5</sup>; neque utrum alta pax de qua Tertullianus loquitur illa fuerit quae Nigri seditionem oppressam consecuta est, an illa qua imperium per ultimos Severi vitae annos fruebatur. Semlerus<sup>6</sup> quidem in priorem sententiam inclinatur, ut tamen quaestionem magna obscuritate involutam esse fateatur. Est sane dicendi genus in hoc libro tam declamatorium et rhetoricum, ut e singulis verbis certi quidquam colligi non possit; mihi tamen scriptis videtur esse ad defendendam communem pallii assumptionem illo tempore a Christianis Carthaginiensibus factam<sup>7</sup>; vel fortasse ad defendendam suam eius vestis assumptionem, qui eam christianis moribus magis convenire arbitraretur.

Unum opus quando scriptum sit certo testimonio constat, primum dico librum adversus Marcionem. Capite enim 15.<sup>8</sup> Tertullianus dicit se scribere quinto decimo anno Severi imperantis sive a. CCVII. Extat etiam in hoc libro<sup>9</sup> certum testimonium, auctorem, quum eum scriberet, fidem habuisse Montani prophetiis.

l. Dodgsonus V. cl. Pamelii opinionem suam facit: nescio an excusari possimus, si ex paucitate locorum e S. Scriptura citatorum concludamus, librum scriptum esse paulo post Tertulliani conversionem.

m. *Dissertatio de Tertulliani vita et scriptis* c. 6.

n. *Quantum urbium aut produxit aut auxit aut reddidit praesentis Imperii triplex virtus! Deo tot Augustis in unum favente, quot census transcripti!* etc. c. 2.

o. A. S. CXCVI.

p. A. S. CCVIII.

q. *Dissertatio in Tertullianum* c. 1.

r. Hoc colligo ex his locis: *Enimvero quum hanc primum sapientiam vestis, quae vanissimis superstitionibus renuit, tunc cer-*

*tissime pallium super omnes exurias & peplos augusta vestis, superque omnes opes et titulos sacerdos suggestus; deducorolos, suadeo, reverere habitum unius inter erroris tui renuntiatorem,* c. 4. sub. f. Tu: *Sed ista pallium loquitur: „At ego iam etiam divinae sectae ac disciplinae commercium confero.“ Gaude pallium et exulis: melior iam te philosophia dignata est, et quo Christianum vestire coepisti.* c. 6.

s. *Ad decimum quintum iam Severi imperatoris.*

t. *Sed etsi nubendi iam modus ponitur, quem quidem apud nos spiritualis ratio, per caelesto auctore, defendit, unum in fide matrimonium praescribens.* c. 29.

Loco quodam libri de Monogamia supra iam allato<sup>a</sup> Tertullianus ait, annos CLX. elapsos esse, ex quo St. Paulus primam epistolam ad Corinthios dedisset. Hinc Pamelius librum illum anno CCXIII. scriptum esse statuit, existimans primam ad Corinthios epistolam scriptam esse a. LIII. Sed primum docti non consentiunt de tempore epistolae illius definiendo, quum quidam eam ad a. LIX. reiiciant; deinde admodum probabile est, Tertullianum non accurate locutum, sed numeris rotundis usum esse. In primo libro ad Nationes Auctor noster ait uno loco, annos CCL., altero CCC. nondum effluxisse post Christum natum<sup>x</sup>: unde elucet, neutro loco Tertullianum accuratum numerum exprimere voluisse.

Iam quum in ipsis operibus nulla testimonia investigari possint, unde eorum tempora accurate constituentur, postea alii critici in eo acquieverunt ut in duas classes ea dividerent; unam eorum quae scripta essent antequam Tertullianus Montani errores suos faceret, alteram eorum quae postea essent composita. Verum etiam in hac re opinionum dissensio est, quum inter commentatores non conveniat, ad utram classem quodque opus adnumerandum sit. Nisi opus revera aliquam Paracleti vel novae prophetiae significationem continet, non licet nobis certo contendere id a Montanista scriptum esse; neque vero absentia omnium eiusmodi significationum contrariam conclusionem firmare potest. Fieri potuit ut libri argumentum auctori nullam opportunitatem praerebet fidem Montani inspirationi habitam prodendi; cum ex altera parte hoc unum, quod aliqua ex huius haeresiarcae sententiis in singulari quodam opere reperitur, non sufficiat ad probandum, Tertullianum quo tempore id scripserit se Montanistam esse professum. Fuerunt iha aetate, sicut omnibus ecclesiae aetatibus, duae partes, et lenioris et severioris disciplinae defensores. In hac altera classe complures fuisse videntur, quorum opiniones de vitae ratione Christiano homini sequenda haud longe differrent a Montano, quamvis caelestibus eius revelationibus fidem non haberent. Ingenita Tertulliani natura ad rigiditatem, opinor, partem eum deduxit; probabile tamen est, mutatas eius sententias gradatim esse, et, ut aetate progredere, ita in dies naturam asperiores et pertinaciores induisse. Talis cum plerumque opinionis progressus est, tum de duabus certe rebus eius sententiam revera mutatam esse scimus — de poenitentium in Ecclesiam admissione et de culpa secundo matrimonio tribuendae gravitate. Cum igitur Tertulliani animus semper ad severam Montani disciplinam inclinaret eaque inclinatio per gradus exiguos et vix cognoscendos incrementa ceperit, fieri vix potest, ut omni externo testimonio deficiente certa quasi linea separemus ea opera quae ante eius ab ecclesia secessionem ab iis quae post illam composita sunt. His praemissis de difficultate certi quidquam in hac re statuendi, progrediar iam ad ea exponenda quae mea me examinatio scriptorum Tertulliani docuit.